
Zpráva o činnosti KČT – odboru Jičín v roce 2025 

 

Vážení Turisté,  

dovolte mi, abych vás seznámila s činností našeho odboru v loňském roce.  

Pokud jde o počet našich členů, tak v roce 2025 přibyl pouze jeden člen, tj. z počtu 203 členů 

v roce 2024 nás bylo v roce 2025 celkem 204. Z tohoto počtu  je 31 čestných členů a 5 dětí. 

Opět vzrostl počet turistických akcí, a to z 27 v roce 2024 na 30 s účastí 764 turistů 

a 149 hostů, tj. celkem 913 účastníků. Vedle výletů byl tradičně zorganizován Pochod 

Českým rájem - Putování za Rumcajsem, jehož se zúčastnilo 6.317 vykázaných 

pochodujících.  

Rok 2025 přivítalo 15 turistů tradičním novoročním pochodem vedeným Mílou Kubíčkovou.  

Cílem tohoto pochodu byly dominanty našeho kraje  Zebín a Brada s občerstvením 

v restauraci U Rumcajse ve Kbelnici.  

Dne 25. 1. vyvezla 34 běžkařů Mária Hniková k severním sousedům do lyžařského centra 

obce Jakuszyce, kde byly zrovna běžecké závody a pěkný sníh s dopoledním sluncem. 

Do hor se turisté vrátili opět s Márií ještě v únoru. Dne 15. 2. lyžovalo na čerstvě napadaném 

sněhu v Jakuszycích 26 účastníků tohoto výletu a v Harrachově pochodovalo 12 pěších. 

Oceňován byl nový lyžařský areál, krásné stopy, výborná restaurace a toalety zdarma. Této 

akce se účastnilo ze všech výletů nejvíce hostů, a to v počtu 17 osob. 

Majka Bernardová zahájila své vyhlášené seniorské výlety výšlapem do okolí Jičína dne 

5.3. s 21 členy našeho odboru a 9 hosty. První jarní vycházky, po zimní přestávce, se 

zúčastnilo 30 natěšených turistů. Z Bradlecké Lhoty po značené trase došli přes Ranč na 

Kamenci do Železnice.  Po výstupu na vrch Železný se rozhlédli po krásném, slunečném 

okolí a loukou pod Zebínem připutovali na společné posezení i oběd do Villy Libosad. 

29. 3. se uskutečnil tradiční Pochod Českým rájem – putování za Rumcajsem, kde pomáhalo 

cca 83 členů a 4 dobrovolníci z řad nečlenů. Pochod se povedl a je třeba poděkovat jeho 

organizátorům Honzovi Kaiserovi a jeho pravé ruce Dance Doškářové. Děkujeme vám. 

Velký dík patří vám všem, kdo jste přiložili ruku k dílu a pomohli tím tuto tradici zachovat. 

Následně 58 z vás přijalo odměnu v podobě pěšího dubnového výletu přes sopku v Hřídelci 

do Nové Paky spojenou s prohlídkou místních pamětihodností, zejména kostela sv. 

Mikuláše, místního kláštera s krytým přístupovým schodištěm a dřevěného kostelíka 

dovezeného až ze Zakarpatské Ukrajiny, a pak také Staropackých sklepů, kde jsme doplnili 

energii ztracenou tímto putováním. 

27 osob, z nichž bylo 6 hostů, následovalo Majku Bernardovou na seniorské vycházce dne 

2. 4., jejímž cílem byly Mlázovice, kdy za pěkného jarního počasí turisty čekala pohodová 

trasa 7,5 km, a to od železniční zastávky v Kovači, přes Konecchlumí, Kamenici,  polní a 

lesní cestou bez převýšení až do Mlázovic. Právě výběr poklidné cesty byla odměna Majky 

pro pochodující. 

Vysokou účast měla dubnová návštěva divadla v Mladé Boleslavi.  50 osob zhlédlo krásné 

baletní představení amerického souboru Návrat ztraceného syna. Ještě předtím se účastnící 

pokochali vystavenými letadly v Muzeu Metoděje Vlacha, o jejichž osudu zaujatě vyprávěl 

zdejší letecký amatér. Došlo i na krátkou prohlídku města. Tento kulturní počin 

zorganizovala všestranná Jaruška Pilná.   

Ve čtvrtek 1. 5. Vyrazilo 42 turistů s Jaruškou Pilnou do Lužických hor.  Pěšáci a cyklisté 

navštívili Kryštofovo údolí, prošli se kolem Nisy přes zříceninu Hamrštejn do ubytování 

u jezera Kristýna v Hrádku nad Nisou. Cestou si mohli vyzkoušet samoobslužnou lanovku 



přes řeku. V Německu zavítali na Oybín, v Čechách na Sloní kameny, Popovu skálu, zámek 

Lemberk a čtvrtý den cestou domů navštívili hrad Grabštejn.  

Majka Bernardová vyvedla své ovečky v počtu 28 účastníků na květnovou seniorskou 

vycházku do lůna Českého ráje. Trasa v délce 7.5 – 10 km vedla z Ošťovic, kolem 

Buškovského mlýna do Střehomi, Plakánkem kolem Skalního obydlí, přes hrad Kost a podél 

Bílého rybníka Prokopským údolím do Libošovic.  Ti zdatnější pokračovali dále přes 

Nepřívěc až do Sobotky na náměstí. Vyčerpané a vyhladovělé turisty pohostila dobrotami 

cukrárna na náměstí nebo hotel Pošta kousek vedle. 

Náročné, ale překrásné bylo toulání 26 turistů nad Špindlovým Mlýnem dne 14. 5. s Jitkou 

Víchovou. Šlo se přes Erlebachovy a Petrovy boudy s příjemnou odpočívárnou a dál přes 

pěknou vyhlídku Ptačince  zpět do Špindlu, kde po výkonu káva opravdu chutnala.  

Hned za 3 dny 17. 5. vyrazili turisté se Zdenkou Noskovou na úspěšný výlet do zámeckého 

parku v Průhonicích a k meandrům  Botiče. Bylo jich 51 včetně 8 hostů. Naučná stezka 

,,Meandry Botiče“ se nachází v hostivařském lesoparku. Meandry říčky Botiče připomínají 

trochu prales, lidská ruka zde zasahuje minimálně a vy si můžete užívat krásnou přírodu 

v její přirozené divoké podobě uprostřed města. Své kouzlo v tomto období má i chůze okolo 

Hostivařské přehrady. Během procházky zámeckým Průhonickým parkem si účastníci mohli 

prohlédnout nádherné přírodní scenérie s kvetoucími rododendrony, azalkami a další 

květenou. Zcela právem patří Průhonický park mezi naše národní kulturní památky 

i památky světového dědictví zapsané na seznamu UNESCO. Závěr výletu patřil 

historickému městu Brandýs nad Labem a restauraci Záložna, kde turisty plné zážitků čekal 

vynikající pozdní oběd. 

Následující středu 4. 6. vyvedla Majka Bernardová své seniory na Pecku. 18 osob s 5 hosty 

na trase 7,5 km dlouhé vystoupali z náměstí v Pecce, kolem hradu Kryštofa Haranta až na 

Krkonošskou vyhlídku. Odměnou všem zadýchaným byl daleký výhled od Krkonoš přes 

Jizerky, od Ještědu k Bezdězu. Z Bukoviny a Arnoštova pak sestupovali ve stínu lesa do 

Horní Nové Vsi na dobrý oběd. 

Dne 7. 6. se 32 dobrodruhů vypravilo se mnou na 10 denní výlet do Štinjanu u Puly na 

chorvatské Istrii.   Navštívili jsme, co se dalo v okolí, mj. středověký Vrsar a rybářskou 

Fažanu, v silném větru jsme obešli chráněnou krajinnou oblast  na jižním cípu Istrie - mys 

Kamenjak a pustili se  trajektem za bílými supy  na ostrov Cres. Počasí nám během pobytu 

přálo, tak došlo i na časté koupání na oblázkách i kamenných pláží campu Brioni. Jadran 

a jeho pobřeží  opět nezklamaly. 

Na konci června následoval dvoudenní výlet Jarušky Pilné do duševních lázní na Smetanovu 

Litomyšl, kam dorazilo 40 členů odboru a 8 hostů. Kulturní zážitky  čekaly turisty 

v Litomyšli na každoročním festivalu, nazvaném podle zdejšího rodáka Bedřicha Smetany. 

Krásná komentovaná prohlídka městem naznačila, co lze podrobněji "ochutnat" a shlédnout. 

Nabídka byla velká. Večer byl zakončen baletem - výběrem nejkrásnějších scén v podání 

nejlepších světových interpretů. Druhý den pokračoval výběrem z několika koncertů, které 

probíhaly  po celém městě. Účastníci mohli nasávat úžasnou atmosféru a odpoledne si 

poslechnout klavírní koncert ve Smetanově domě. K příjemným zážitkům pomohlo nejen 

počasí, ale i krásné bydlení v chatičkách zdejšího kempu.  

I o prázdninách vyrazila Majka s 15 účastníky na vycházku oklikou do  Sedmihorek. Trasa 

v délce 7 km vedla po značených a zpevněných cestách z obce Radostná pod Kozákovem, 

Loktuše, přes mírné a krátké stoupání k rozhledně Dubecko, dále po lehce svažující trase  

přes – Kvítkovice – Karlovice až do  Sedmihorek  k železniční stanici a zastávce autobusu. 

I když některé turisty odradila předpověď teplého počasí, přišli milovníci vycházek 



i s vnoučaty. Pod rozhlednou Dubecko je čekalo “borůvkové občerstvení“ a protože cesta až 

do Sedmihorek se mírně svažovala stále ve stínu lesa a listnatých stromů, tak je vedro 

nezničilo a ochlazení a doplnění tekutin poskytlo příjemné prostředí cukrárny 

v Sedmihorkách. 

Vícedenní výlet na Jižní Moravu od 5. do 13. 7. podnikla Jaruška Pilná s dalšími 28 turisty. 

Letní jižní Morava s ubytováním v Pasohlávkách rozšířila zúčastněným znalosti o tomto 

kraji. V Brně si turisté prohlédli Leonardovo muzeum a další dny vystoupali na Kočičí skálu, 

Děvín, Svatý kopeček, prozkoumali Mikulov, Znojmo, Bratislavu, prošli se podle Dyje do 

Lednice, kde také bydleli přímo na zámku. Zde v klidu navštívili Janův hrad, minaret, zámek 

i skleník a také blízké Valtice, Břeclav a před cestou domů ještě Punkevní jeskyně 

a Macochu. Koupali se nejen v Novomlýnské nádrži, ale i v zatopeném Janově lomu, 

v Aquacentru a jeden vodák to zkusil i při vystupování v Dyji. Na té vodáci ujeli ve čtyřech 

dnech 72 km - od Novomlýnské nádrže přes Zámeckou Dyji, až do Moravy a v ní do 

Rakouska, protože v chráněném území po soutoku se nemůže dříve vyloďovat. Kromě devíti 

vodáků tam množství kilometrů nachodilo ještě 20 pěšáků. Jeden večer také strávili 

s cimbálem, houslemi u ochutnávkou vína v Pavlově.  Také jižní Morava je zárukou 

krásných turistických zážitků, která nás lákají se sem stále vracet. 

Seniorský srpnový výlet Majky s 32 osobami byl směřován do známých míst v okolí Jičína. 

Zúčastnilo se ho 32 turistů (z toho 7 nečlenů a 3 děti).  

Po deštivém počasí přišlo hodně natěšených účastníků, obzvlášť, když bylo konečně  

“objednáno“ krásné a slunečné počasí. Trasa 7 km započala v Kněžnici a vedla přes 

Pekloves, kolem Alainovy věže, k Chlumu do Ploužnice, kde trasa končila na dobrém obědě 

v Ploužnické chalupě. Někteří si přidali ještě několik km přes Tábor do Lomnice n/Pop. 

Od 16. do 28. 8. se turisté rozjeli do Novohradských hor opět pod vedením  Jarušky Pilné. 

Závěr prázdnin je zavál do Nových Hradů, kde objevili nádherná místa, na kolech i pěšky. 

Jaruška se musela domluvit s majiteli objektu bydlení v…., jak pečovat o hosty, ale to byla 

jediná moucha na krásném týdnu. Cesta na jih byla zpestřena pobytem v Českém Krumlově, 

kde dva průvodci návštěvníky dokonale seznámili se zámkem a městem. A pak už to byla 

nádherná místa - Dobrá Voda, Hojná Vodá s překrásným klášterním kostelem, Kraví hora, 

Terčino údolí s vodopádem, koupaliště v Horní Stropnici, skalní vyhlídka u Mandelsteinu, 

České Velenice a Gmúnd se skalním městem a rozhlednou, Trhové Sviny, Kaplice, hradní 

zřícenina Pořešín, Třeboň a cestou domů Tábor. To už se počasí pokazilo - sluníčka prý bylo 

dost, a tak se na výzvědě po městě konečně také vytáhly bundy.  

Zářijovou seniorskou vycházku Majka směřovala do okolí Ostroměře a Mlázovic, a to 

s 22 výletníky, z čehož byli 3 hosté. Na 8 km trase se účastníci prošli kolem ostroměřské 

tvrze Hradišťko, přes slovanské hradiště, mohli nahlédnout do již nefunkčních lomů na 

pískovcové kvádry. Teplé a slunečné počasí poskytlo krásné výhledy od Mlázovic do 

širokého Podkrkonoší. 

Celkem 18 osob se 6. 9. s Toníkem Brendlem, který výlet připravil  s pomocí  Milady 

Dufkové, zúčastnilo úspěšného Burčákobranní ve Studeňanech, kde byl přichystán zábavný 

program v podobě 3 hudebních skupin a 1 pěveckého sboru spojený s ochutnávkou moku 

nového tamního Vinařství Manuál. Jeho víno jsme již ochutnali před 2 roky u výkladu Petra 

Mráze při žehnání naší nové zvoničky u Hotelu pod Šikmou věží. Zdá se, že tímto výletem 

s velmi přátelskou atmosférou je založena nová tradice našeho odboru. Výlet je zařazen do 

našeho plánu výletů i pro letošní rok, tak si ho nenechte ujít. 

Dne 13. 9. načerpalo energii 44 turistů v bukových lesích Národní přírodní  rezervace 

Věděradské bučiny u Jevan se Zdenkou Noskovou. Prošli si  nejhezčí úsek přírodní 



rezervace, a to  Naučnou stezku Voděradské bučiny, která vedla zalesněným údolím s řadou 

rybníků v délce 8 km. Zajímavostí také je, že z této oblasti pochází základní kámen 

Národního divadla v Praze. Příjemnou chvíli účastníci zažili v Jevanech v restauraci Na 

statku a při procházce této obce s honosnými vilami z počátku 20. století. Naskytla se také 

možnost zajít na místní hřbitov Aldašín k hrobu hudebního skladatele Karla Svobody. Výlet 

pokračoval v nedalekém městečku Kostelec nad Černými lesy s dominantou náměstí – 

Kostelem sv. Andělů strážných, kde bylo možné navštívit renesanční  

zámek, muzeum kostelecké keramiky nebo muzeum hrnčířství. Součástí areálu galerie Jan 

Svatoš  je 10 m vysoká rozhledna, ze které je nádherný výhled na město. Určitě stálo za 

návštěvu Národní muzeum pivovarnictví, které vzniklo roku 1842 na ploše 4 000 m2 

a představuje pivovarnické technologie Rakouska-Uherska. Expozice je v rámci České 

republiky zcela jedinečná, nachází se zde největší varna na přímý otop dřevem na světě, 

žentour o průměru 17,5 m s otevřeným krovem, který je největší v Evropě, jediný elevátor 

(svislý nebo šikmý dopravník) na led v ČR,  bednářská dílna,  a další. Shodou náhod právě 

v den výletu v pivovaru probíhala akce ,,Černokostelecké Vykulení“, která má dlouholetou 

tradici a jejímž cílem je představit široké veřejnosti bednářské řemeslo. Součástí akce byly 

pivní slavnosti s bohatým doprovodným programem a živou hudbou. I naši turisté ochutnali 

speciální várku nakuřovaného piva vařeného na přímém ohni a masové speciality. 

Vodáci v počtu 7 osob opět nevynechali akci skautů - Prahou přes 3 jezy dne 29. 9. Zažili 

jistě horké chvilky, ale také neobvyklé a krásné pohledy na Prahu z Vltavy. 

Na začátku  října vyvedla Majka seniory pod Kozákov a na Malou Skálu. Bylo jich celkem 

21 s 5 hosty. Polovina účastníků absolvovala delší trasu tj. 12 km – z Mírové pod 

Kozákovem, s výstupem Pod Radostnou studánku, přes Hamštejnský hřeben k rozhledně a 

dále přes obec Koberovy a Besedice, po žlutém okruhu Besedickými skalami na vyhlídku 

Sokol a prudkým sestupem do Malé Skály. Druhá skupina šla 8 km tu samou trasu, ale jen 

do Koberov. 

Z Hamštejnského hřbetu je viděli daleko do kraje. Na jedné straně Jizerské hory, Krkonoše, 

Železný Brod, Tanvald a na druhé straně Český ráj, jako na tapetě. Odměnou za výkon při 

této vycházce byla spokojenost a pohoda ve tvářích všech turistů. 

25 turistů a 6 hostů si 11. 10. Prohlédlo Jičín a okolí z restaurace v oblacích, tj. z nejvyššího 

patra Hotelu reStart, 42 m nad zemí. Byl to hezký pohled coby konečná zastávka pěšího 

výletu do Železnice s návštěvou pana faráře Kordíka v  kostele sv. Jiljí s novými vitrážemi 

a prohlídkou Mikulovské vinárny a dalších staveb zapsaných v seznamu kulturních památek.    

Na konci října jsme tradičně podnikli 5 denní výlet do termálních lázní. Tentokrát to byla 

Karlova Studánka a sousední Lázně Jeseník se zastávkou ve Velkých Losinách. 45 členů 

našeho odboru a 3 hosté mohli vystoupat podél Bílé Opavy s četnými vodopády na Ovčárnu 

a Praděd a podniknout další výlety v krásné památkově chráněné obci Karlova Studánka 

a v okolí. Hezký dojem v nás zanechaly i samotné lázně Jeseník s parkem kolem. Silným 

zážitkem byly zvěřinové hody v  historické restauraci v blízkosti mechového jezírka na 

Rejvízu. Nezapomenutelný byl vítací ceremoniál zástupkyně městského úřadu v Kostelci nad 

Orlicí, která si na naši počest oblékla místní kroj, ve kterém  nás doprovázela k velmi 

zajímavé výstavě místního fotografa a do obřadní síně s výkladem místní historie 

a zajímavostmi.                 

V listopadu jsme se sešli v počtu 28 turistů na kus řeči v Hotelu pod Šikmou věží, kde nás 

čekala nejenom dobrá krmě, ale i výborné svatovavřinecké víno. Akci organizovala Danka 

Doškářová. 



Krátce na to započal Advent a s tím i poslední společný výlet přes půl republiky. Tentokrát 

jsme vyrazili s 66 výletníky včetně 12 hostů na Hrad Karlštejn. Cestou jsme si prohlédli 

náměstí v Berouně s trhem, krátce se zastavili ve Svatém Jánu pod Skalou, a pak se jen 

svěřili do rukou různě hodnocené obsluhy  

místní restaurace Koruna a průvodcům adventně vyzdobeného Císařského paláce tohoto 

výjimečného, gotického, 700 let starého a zcela zachovaného hradu tak blízkého našim 

srdcím. 

Turistický rok nám uzavřela vycházka na Štěpána k Zebínu přes Libosad a židovský hřbitov, 

kterou organizovala Rozárka Jebavá se svým otcem Petrem pro 7 turistů, kteří si nedají 

pokoj ani o Vánocích. Odměnou jim bylo krásné slunečné počasí s milými pohledy na 

dominanty okolí našeho města. 

 

Pokud jde o správu Hotelu Pod Šikmou věží, byla vedle provádění běžných četných revizí 

a kontrolních odběrů čistoty odpadních vod na začátku roku odbornou firmou nainstalováno 

zařízení a vybavení na novou podlahu v kuchyni.  Následně byla firmou BASE Alarm Pavla 

Bárty v Nové Pace instalována nová pohyblivá kamera zaměřující se na historický zvon 

umístěný na zvoničce u hotelu.  

Především však byla v loňském roce dokončena a také zkolaudována významná investice, 

a to provedení zděné přístavby - úpravny zeleniny s vybudováním nové dešťové kanalizace 

a vydláždění dvora hotelu zámkovou dlažbou. Tyto práce provedla firma Rekostav 

Jičín, s. r. o. pana Ondreje Bilase. Je třeba poděkovat za projekt a dohlížení na provádění 

prací  panu Ing. Fikarovi a také naší člence Ing. Evě Šmídové, která v dané věci zastupovala 

náš odbor a měla se stavbou opravdu hodně práce. Až budete u hotelu, nezapomeňte se 

podívat do jeho zadního traktu a zhodnotit uvedené nové stavby. 

Zásluhou pana Jiřího Bydžovského byla vyčištěna a opravena studna a došlo k nákupu 

nových protipožárních dveří v přízemí hotelu od firmy Montkov, s. r. o.  Pan Bydžovský se 

stará také o naplnění dalších protipožárních opatření v našem hotelu, kde průběžně provádí 

dozor i další dílčí práce.  

Dále bylo nově dodavatelsky natřeno dlouhé zábradlí na malé vyhlídce nad jezírkem, o které 

se nově pravidelně stará Petr Šubrt, jemuž je třeba také poděkovat. Díky patří i Martince 

Čermákové, naší fotoreportérce, jejíž fotografie jsou četné a velmi kvalitní.  

Ráda bych vás rovněž informovala o tom, že je nově uzavřená tříletá nájemní smlouva s paní 

Lazurkovou ohledně nájmu malého pozemku s chatkou na Prachově. Nájemné činí 31.000,-

Kč ročně. 

Došlo také k uzavření smlouvy o refundaci pojištění zvonu u zvoničky s Obci Holín, která je 

jeho vlastníkem. 

Opětovně se chystá návrh na ocenění bývalé předsedkyně našeho odboru paní Věry Franců 

co by osobnost Jičína, kdy jsme již dvakrát neuspěli.   

Byla upravena pravidla pro organizování vycházek a výletů, které jsou zveřejněny na našich 

webových stránkách. 

Došlo k prodloužení termínovaného vkladu našich rezerv 1 a půl milionu u ČSOB. Ale to je 

již ekonomická informace, kterou přenechávám naší ekonomce Míle Kubíčkové. 

Závěrem jen ve stručnosti. 11 členný výbor a 3 členná kontrolní komise se v loňském roce 

sešly celkem 10x. Našli jsme nové útočiště v zasedací síni MěÚ v Jičíně, kde se scházíme 

v odpoledních hodinách každé první úterý v měsíci. Kontakty na nás najdete na webových 

stránkách www.kctjicin.cz. Máte-li cokoli k projednání včetně kritiky, máte-li tipy na výlety, 

http://www.kctjicin.cz/


či rozšíření naší činnosti, neváhejte a ozvěte se. Přivítáme zájem o účast v orgánech odboru 

nebo pomoc s výletní činností.   

Všem členům uvedených orgánů děkuji za jejich celoroční práci, moc děkuji organizátorům 

výletů zejména Majce Bernardové za četné a moc pěkné seniorské vycházky a Jarušce Pilné 

za kulturní zážitky a četné různorodé vícedenní výlety a Zdeňce Noskové za 2 excelentní 

výlety. Děkuji také značkařům za vynaloženou námahu při obnově značení v našem regionu.  

Děkuji  Aničce Hyršálové a Antonínu Brendlovi za reprezentaci našeho odboru v komisi 

cestovního ruchu. A jak jsem již uvedla, děkuji organizátorům a všem pomáhajícím při 

přípravě a realizaci našeho tradičního Pochodu Českým rájem – putování za Rumcajsem. 

Věřím, že i letos přiložíte ruku k dílu a další ročník tohoto věhlasného pochodu opět dobře 

zvládneme.  

Závěrem děkuji všem účastníkům našich akcí za ukázněnost, přátelskou náladu 

a tolerantnost. Jen tak dál. Jaké si to uděláme, takové to budeme mít. 

Děkuji za pozornost. 

 

Alena Jirovcová s upřesněním Míly Kubíčkové a Márie Hnikové a s příspěvky , Majky 

Bernardové, Jarušky Pilné a Zdenky Noskové  

 

 

     

   


